

## سر مقاله

### هفته پژوهش و فناوری

### و چالش‌های همیشگی

ادامه از صفحه یک

در کشور ما به رغم تاکید مسئولان نسبت به جایگاه علم و توسعه و ضرورت ایجاد “پوهش” که علم” و “جنبش نرم افزاری”، مقوله “پوهش” که ابزار و پیش زمینه تحقق این آرمان‌ها است، تنها به بزرگداشت آن در یک روز و هفته خاص محدود شده و این حوزه همچنان با دشواری‌های ساختاری و عملکردی فراوانی مواجه است،موانع و مشکلات موجود در این زمینه به حوزه ها و مراحل مختلفی از آن مربوط می شود. مانند مشکلات مربوط به حوزه مدیریت، سیاستگذاری و نظام تحقیقاتی، فرهنگ پژوهش، پژوهشگران، فضای استاندارد علمی و پژوهشی، قوانین و مقررات پژوهشی، بودجه و امکانات پژوهشی و کاربرد نتایج پژوهشی. به مناسبت هفته پژوهش و فناوری مناسب است برخی از آفت های تحقیق و پژوهش را با هم مرور کنیم:

-عدم نیازسنجی

یکی از عوامل رکود و گرفتار شدن به آسیب ها، بی اطلاعی از نیازها و پرسش ها و ارائه نکردن تعریف درستی از چارچوب نیازها در کشور است. بی شک توسعه در هر کشوری به میزان شناختی وایسته است که دست اندرکاران آن کشورها از نیازها دارند و نظامی که برای پاسخگویی به آن نیازها طراحی نموده اند.

- عدم پشتیبانی مالی از پژوهشگران
وقت گیر بودن امور پژوهشی و ناچیز بودن سود مادی بازگشتی از یک پژوهش برای پژوهشگران و در مقابل، گرانی ابزار پژوهش و منابع تحقیقاتی، اعم از کتاب و رایانه و…، علت دیگر است که می تواند موجب کم شدن انگیزه تحقیق باشد.

- اولویت ندادن به پژوهش های مورد نیاز

انجام پژوهش های متفرقه، با توجه به علاقه شخصی و بدون در نظر گرفتن اولویت ها، نه تنها موجب توسعه پژوهش نمی شود، بلکه چه بسا پژوهش های تکراری را به دنبال داشته باشد که موجب از بین رفتن امکانات محدود موجود نیز می شود.
- چند شغله بودن محققان

تمرکز بر یک پژوهش، عامل اساسی پیشرفت پژوهشگر و علم است. گاهی عوامل جانبی، مثل مشکلات اقتصادی یا احساس مسئولیت ها یا تحمیل ها موجب می شود که پژوهشگران چند شغله شوند. این امر، آسیب جدی به روند پژوهش آنها می زند و آنان را گرفتار تشتت روحی و علمی کرده، از ژرف نگری باز می دارد.

- حجم زیاد مؤسسات پژوهشی در مقایسه با پژوهشگران
توسعه پژوهش امری طبیعی و لازم است، اما تأسیسات مؤسسات پژوهشی موازی یکی از آسیب های جدی در امور پژوهش است.

آیا بهتر نیست به جای صرف امکانات اقتصادی و نیروهای مدیریتی و… در سامان دهی مراکز جدید پژوهشی، به تزریق امکانات و سرمایه به مراکز موجود بپردازیم و در اصلاح آسیب های آنها بکوشیم؟

- چند شغل داشتن مدیران

مدیریت نیاز به فکر، برنامه ریزی، تمرکز و وقت گذاری دارد؛ بنابراین مدیری که چند شغل داشته باشد، نمی تواند همه آنها را به صورت مطلوب اداره کند و بر آنها نظارت نماید. این، یکی از آسیب های مدیریت در همه زمینه ها و به ویژه در پژوهش در کشور است. دغدغه‌ها و چالش‌های بسیار دیگری نیز در مورد پژوهش وجود دارد که باید به طور جداگانه به آن‌ها پرداخت. اما نکته مهم آن است که برای پیشرفت و تعالی کشور باید به پژوهش و پژوهشگر اهمیت بسیار بیشتری داد.

## خبر

## اجرای حکم اعدام ماهان صدرات متوقف شد

اجرای حکم «ماهان صدرات» از بازداشتی‌های ناآرامی‌های اخیر متوقف شد.
به گزارش ایسنا، سید عباس موسوی وکیل مدافع ماهان صدرات در این باره اعلام کرد: با عنایت دادار جان آفرین و باورداندیشی و ژرف نگری قضات محترم شعبه نهم دیوان عالی کشور و به برکت دعای مردم نجیب، شریف و لاسوز این سرزمین، موکل «ماهان صدرات» از اعدام نجات یافت و قرار توقف اجرای حکم او مستند به درخواست اعاده دادرسی و موافق ماده ۴۷۶ قانون آیین دادرسی کیفری صادر شد. بر اساس کیفرخواست صادر شده برای ماهان صدرات، او متهم به «مجاهره» اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت کشور، آتش زدن موتورسیکلت و تخریب گوشی شاکي خصوصی و ایراد جرح عمدی با چاقو نسبت به شاکي» شده بود.

رئییسی در دیدار با مدیران و فرماندهای قرار گاه خاتم‌الانبیاء

# ایران قوی بدون اقتصاد قوی امکان‌پذیر نیست

رئیس جمهوری اظهارکرد: افتخاری که قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء در آیرسانی و برق‌رسانی و گازرسانی به مردم انجام داد موجب شده تا مردم احساس کنند سپاه در دوران دفاع مقدس و بعد از آن و در مواجهه با حوادث همواره گمنام و بی‌نشان کنار آنها بوده و در سازندگی نیز میدان‌دار است.



دنیال ساختن ایران قوی هستیم که قدرت اقتصادی یکی از ساحت‌های آن است.

رئییسی با اشاره به ظرفیت‌های کشورمان برای کار جهادی گفت: اروپایی‌ها دسترسی محدودی به دریا دارند، اما سهم تولید ناخالص ملی آنها از دریا بیش از ۵۰ درصد است و ما با دسترسی گسترده به حریم دریا بهره‌اندکی از این موهبت الهی برده‌ایم.

رئیس جمهوری افزود: برخی کشورهای همسایه بعضاً به میزان درآمد ما از نفت، از اقتصاد دیجیتال درآمدکسب می‌کنند. همچنین در عرصه کشاورزی نیز با وجود برخورداری روستاهای ما از ظرفیت‌ها و امکانات مناسب، هنوز به جایگاه قابل قبول دست نیاخته‌ایم.

رئییسی با تأکید بر لزوم توجه به همه ابعاد اقتصادی، خاطرنشان کرد: اگر اقتصاد و تولید روستایی شکوفا شده، جاذبه روستا نیز افزون می‌شود و قطعا در کاهش مهاجرت روستائیان تأثیر بسزایی خواهد داشت. برخی استان‌ها بهشت معدن هستند و توجه به استخراج معدن می‌تواند بسیاری از بخش‌ها را فعال و اقتصاد منطقه را شکوفا کند.

**راه‌اندازی رتوهای راهیان پیشرفت**

به گزارش ایسنا، رئیس جمهوری در ادامه با بیان اینکه قرارگاه خاتم‌الانبیاء در عرصه سازندگی منشأ

مناصر به ساخت موشک نیست و به تولید قدرت در همه زمینه‌ها توجه داریم.

همواره به گستردگی داشته‌هایمان تهدید می‌شویم
رئییسی گفت: دشمن نمی‌خواهد در حوزه اقتصادی دست برتر را داشته باشیم، اما عزیزان ما در قرارگاه سازندگی با کارهای بزرگ زیربنایی در حوزه اقتصاد گمنام و بی‌نشان کنار آنها بوده و در سازندگی نیز میدان‌دار است.

رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنانش گفت: دشمن در دهه نخست انقلاب اسلامی با نیروی نظامی در برابر ملت ایران صف‌آفرین کرد و میهن ما را مورد حمله قرار داد و امروز هم جنگی ترکیبی علیه جمهوری اسلامی به راه انداخته است.

**جنگ اقتصادی از مهم‌ترین ابعاد جنگ ترکیبی**
رئییسی یکی از مهم‌ترین ابعاد این جنگ ترکیبی را جنگ اقتصادی دانست و اظهار داشت: امروز دشمن می‌خواهد مانع اقتدار ایران اسلامی شود، اما مجاهدان ما در عرصه اقتصادی همانطور که در دوران دفاع مقدس تولید قدرت کردند در این عرصه نیز تولید قدرت می‌کنند.

رئیس جمهوری با بیان اینکه امروز در صنایع دفاعی با تولید پیچیده‌ترین تجهیزات حرف برتر را در منطقه و دنیا می‌زنیم در عین حال متذکر شد که افتخار ایران

در دیدار ژوهای با دادستان کل روسیه مطرح شد

رئیس قوه قضاییه گفت: دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران از گسترش همکاری‌های قضایی با نظامات قضایی کشورهای همسایه و فدراسیون روسیه استقبال می‌کند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژهای، رئیس قوه قضاییه جمهوری اسلامی ایران روز چهارشنبه (۲۳ آذر) در دیدار«ایگور کراسنوف» دادستان کل فدراسیون روسیه، ضمن خیرمقدم به این مقام قضایی روس و هیئت همراه، اظهار کرد: روابط دو جانبه میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه بویژه طی دو سال اخیر در بخش‌های سیاسی و اقتصادی و سایر موضوعات، رو به ارتقاء است؛ لذا توسعه و بسط ارتباطات حقوقی و قضایی میان دو کشور نیز اجتناب‌ناپذیر و ضروری می‌باشد.

رئیس دستگاه قضا با اشاره به انعقاد دو سند همکاری حقوقی و قضایی در دیدار روز گذشته دادستان‌های کل ایران و روسیه، بر تعبیه سازوکارهای مناسب برای عملیاتی‌سازی جامع و کامل این اسناد همکاری تأکید کرد.

وی در ادامه با تبیین و تشریح اختیارات و کارکردهای قوه قضاییه در ساختار نظام جمهوری اسلامی ایران، گفت: دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران از گسترش همکاری‌های حقوقی و قضایی با نظامات قضایی کشورهای همسایه و فدراسیون روسیه استقبال می‌کند و امیدواریم بتوانیم در راستای مصالح و منافع دو ملت ایران و روسیه، معاضدت‌های قضایی و حقوقی را به پیش ببریم.

رئیس قوه قضاییه با اشاره به شکست و ناگامی برخی مکاتب عمدتاً غربی مدعی در به ریغان آوردن سعادت برای بشر، تصریح کرد: امروز جهان در حال تغییر است؛ ما نیز با عنایت به تعریف اصولی و درستی که از بشر و حقوق او داریم، باید در این تغییر و تحول جهانی، نقش‌آفرین و اثرگذار باشیم.

محسنی اژهای اظهار کرد: امروز شاهدیم که عده‌ای مشغول ارائه تعریفی ناقص و مغلوط از بشر هستند و در مقابل، هر جامعه‌ای را که منکر این تعریف غلط از بشر باشد، ناقص حقوق بشر می‌نامند.

رئیس قوه قضاییه تصریح کرد: می‌توان با مساعدت یکدیگر و مشارکت همه اندیشمندان و نخبگان آزاداندیش جهانی، مبانی

## سیاست روز

### اخبار

پیام رهبر انقلاب در پی ربایش و شهادت مولوی عبدالواحد ریگی

## اشراری که این جنایت را مرتکب شدند مزدورانی روسیاهدند



در پی حادثه‌ی ناگوار ربایش و شهادت جناب مولوی عبدالواحد ریگی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای طی پیامی ضمن اظهار تأثر از این حادثه، بر تعقیب و مجازات سریع و جدی جانیکناران از سوی دستگاههای مسئول تأکید کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
حادثهٔ ناگوار ربایش جناب مولوی عبدالواحد ریگی رحمةالله علیه و به شهادت رساندن این عالم خیرخواه و شجاع موجب تأسف و جدی تأثر اینجانب گردید. اشراری که این جنایت را مرتکب شدند مزدورانی روسیاهدند که در خدمت دشمنان سعادت هم‌میهنان بلوچ و اتحاد اقوام ایرانی قرار گرفته‌اند. وظیفه دستگاه‌های مسئول تعقیب و مجازات جانیکناران است و باید با سرعت و جدیت انجام شود. اینجانب به خاندان محترم آن شهید و همه‌ی مردم بلوچستان بویژه خاش و ایرانشهر تسلیت عرض میکنم و رحمت الهی را برای همگان مسألت می‌نمایم.

گفتنی است، مولوی عبدالواحد ریگی امام جمعه اهل سنت مسجد امام حسین(ع) شهرستان خاش از مولوی‌های شاخص منطقه استان سیستان و بلوچستان توسط افراد ناشناس ظهر روز پنجشنبه ۱۸ آذرماه ۱۴۰۱ بروده و به شهادت رسیده است.

## اجرای آزمایشی کالا برگ الکترونیکی

وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی از حل اجرای آزمایشی بودن کالابرگ الکترونیکی خبر داد.

صولت مرتضوی در حاشیه جلسه دبیروز هیات دولت، اظهار کرد: ما کالابرگ الکترونیکی را آزمایشی در حال اجرا داریم. گفته ایم موضوع اختیاری است و هم کالابرگ وجود دارد و هم به صورت نقدی پارانه وجود دارد. قبل از زمان اختیاری است و هم کالابرگ وجود دارد و هم مقرر واریز پارانه نقدی، شبکه ملی پشتیبان ایجاد می کنیم که امکان خرید برای همه پارانه بگیران در این شبکه وجود دارد و می توانند۱۱ قلم کالا را خرید کنند که اگر از این کالا برگ استفاده نکردند ، بعد از واریز پارانه نقدی، از این پارانه استفاده کنند. این اختیار مردم است که کدام راه را انتخاب کنند. این گام اول است یا اینکه به یک تصمیم قطعی در حوزه اجرا برسیم. وی ادامه داد: پارانه نقدی فعلا اصل است و کالابرگ الکترونیکی هم وجود دارد.

## میر کاظمی از مردم عذر خواهی کند

نماینده قمرشهرین در مجلس شورای اسلامی مقصر اصلی بی برنامه‌گی ها را سازمان برنامه و بودجه دانست و گفت: آقای میرکاظمی محترما از مردم و نظام جمهوری اسلامی ایران عذرخواهی کند و شخصی که شرایط این کار را دارد در این جایگاه قرار بگیرد.

به گزارش ایسنا، شهریار حیدری در جلسه علنی دبیروز مجلس در تذکری گفت: هسنان سازی حقوق بانزشستگان، اعمال حق منطقه جنگی بانزشستگان و حق ایثارگری بانزشستگان در بودجه سال جاری پیش بینی شده اما اجرایی نشده است.

وی ادامه داد: مسکن، تولید و اشتغال اولویت های بودجه امسال است که به خاطر تخصیص پیدا نکردن اعتبارات از سوی سازمان برنامه و بودجه، محقق نشده است.

این نماینده مجلس شورای اسلامی با انتقاد از عملکرد سازمان برنامه و بودجه گفت: مقصر اصلی بی برنامه‌گی ها، سازمان برنامه و بودجه است؛ بهتر است برای ساماندهی بودجه امسال و سال آینده، آقای میرکاظمی محترما از مردم و نظام جمهوری اسلامی ایران عذرخواهی کند و شخصی که شرایط این کار و درک آن را دارد در این جایگاه قرار بگیرد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

## به چینی‌ها انتقادی نداریم

در تأمین منافع خود دست بلندی داشته باشد لذا موضوع برنامه راهبردی ۲۵ ساله ایران و چین در دولت دوازدهم کلید خورد.
وی با اشاره به سیاست خارجی دولت سیزدهم مبنی بر افزایش روابط با همسایگان و شرق گفت: جمهوری اسلامی ایران و چین و روسیه در راستای کسب منافع بیشتر افزایش داد.

جلال‌زاده در خصوص سفر نخست وزیر چین و مسئول پیگیری پرونده برنامه جامع ۲۵ ساله ایران و چین گفت: در تهران جلسات بسیار مهمی در خصوص تفاهم نامه راهبردی ایران و چین برگزار شد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران به کشور چین به جهت برقراری ارتباط با کشورهای عربی و حوزه خلیج فارس انتقادی ندارد، اما در جریان سفر رئیس جمهوری چین به عربستان مباحثی در خصوص مذاکرات هسته‌ای ایران و جزایر سه گانه مطرح شد که با رضایت چین به عنوان بیانیه پایانی قرائت شد که موجب انتقادات مردم و مسئولان به این موضوع شد.

وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران از کشور چین به هیچ عنوان انتظار نداشت که در جلسه‌ای حضور پیدا کند که در آن جلسه نسبت به تمایت ارضی جمهوری اسلامی تعرضی صورت گرفته است لذا شدیداً به دنبال جبران و ترمیم این رفتار دولت چین هستیم.

جلال زاده با بیان اینکه این اظهارنظر فرصتی را به جریان غربگرا برای کوبیدن نگاه درست دولت به شرق داده است، اظهار داشت: اظهار نظر غربگرایان در مورد

<sup>[1]</sup> در تأمین منافع خود دست بلندی داشته باشد لذا موضوع برنامه راهبردی ۲۵ ساله